

Reprezentanții oamenilor muncii își spun cuvântul

Deși ședința C.O.M. se dovedise fructuoasă, Ioan Trifan, secretar al comitetului de partid și președinte al consiliului oamenilor muncii era nemulțumit. Era nemulțumit pentru că reprezentanții oamenilor muncii, aleși muncitorilor de la întreprinderea de utilaje și piese de schimb în C.O.M. se mulțumeau să-și facă simțită prezența la ședințele acestui organism, doar ocupându-și locurile, în jurul mesei, ascultând referatele, ridicând mina, când erau pentru, fără să-și spună, însă, părerea.

„Îi vedeam cu privirile învăluite într-o nejustificată timiditate; nu știam ce să cred, mai ales că-i știam oameni dintr-o bucată, oameni care, la locurile lor de muncă, se băteau cu oricine cînd știau că au dreptate”.

Și, după o discuție în comitetul de partid, s-a desprins concluzia că reprezentanții oamenilor muncii se abțin să-și spună cuvîntul deoarece nu erau acomodați cu termenii folosiți la dezbateri, nu cunoșteau prea bine corelația dintre indicatorii puși în discuție, nu înțelegeau, spre exemplu,

cu claritate modul în care un om, o mașină, o echipă, un loc de muncă pot influența, pozitiv sau negativ, productivitatea muncii, cheltuielile materiale, etc.

„Înainte următoarei ședințe i-am convocat la comitetul de partid. Am luat materialele, le-am citit împreună și le-am

Tribuna experienței înaintate

analizat în amănunt, explicîndu-le fiecare cifră, fiecare indicator, fiecare măsură; spre exemplu, cînd am discutat despre importanța realizării indicelui de folosire a mașinilor-unelte, i-am îndemnat să constate de ce la unele locuri de muncă acesta se depășește, iar la altele nu, și să vină cu propuneri concrete pentru eliminarea neajunsurilor pe baza discuțiilor pe care le vor avea cu oamenii din secții. Cînd am analizat modul în care trebuie să acționăm pentru reducerea cheltuielilor la 1.000 lei producție marfă, am discutat amănunțit materialele ce urmau să fie prezentate, mergînd cu exemplele pînă la situațiile existente la locurile lor de muncă. Și am izbutit”.

(Continuare în pag. a IV-a)
RADU SELEJAN

Pentru creșterea productivității muncii

Preocupări intense ale oamenilor muncii de la întreprinderea „Victoria” din Sibiu, pentru creșterea productivității muncii, îmbunătățirea și modernizarea continuă a tehnologiilor. A fost montată, astfel, o nouă mașină de mare capacitate — circa 15 mii bucăți pe schimb — pentru ambalat napolitane, care permite înlocuirea muncii manuale prestată de 15 oameni; s-a realizat prin autodotare o mașină de glazat produse în ciocolată care va fi montată pe o nouă linie de producție, ceea ce va permite creșterea cu 20 la sută a productivității muncii în acest sector.

În scopul reducerii importurilor

În aceste zile, în toate unitățile industriale din municipiul Mediaș vor fi organizate expoziții cu piese de schimb pentru utilaje, semifabricate, materii prime ș.a., provenite din import. Menirea acestor expoziții este aceea de a facilita tuturor oamenilor muncii din întreprinderi posibilitatea contactului direct, a participării efective, prin soluții proprii, idei valoroase, la soluționarea acestei probleme.

O primă experiență pozitivă în acest sens am consemnat-o la „Emailul roșu” unde, ieri, a fost deschisă o astfel de expoziție. Sînt expuse piese de schimb, utilaje, materii prime și materiale, totalizînd 35 de poziții.

Vizita unei delegații parlamentare vest-germane în județul Sibiu

În cursul după-amiezii de duminică a sosit în Sibiu delegația Comisiei pentru muncă, sănătate și asigurări sociale a parlamentului landului Renania de Nord — Westfalia din R. F. Germania, condusă de Konrad Grundmann, președintele comisiei, fost ministru de stat, care face o vizită în țara noastră.

Ieri dimineață, delegația a fost primită de tovarășul Vasile Bărbuleț, președintele Consiliului popular al județului Sibiu.

În onoarea delegației, președintele Consiliului popular județean a oferit ieri un dejun în salonul restaurantului „Continental”.

În cursul după-amiezii oaspeții au vizitat obiective economice, social-culturale și turistice din municipiul reședință de județ.



Secția prepararea filaturii de la întreprinderea „Libertatea” Sibiu: Amalia Chirilă, controlor C.T.C. și muncitoarea Elena Bursuc într-un dialog de stringentă actualitate — calitatea produselor
Foto: FRED NUSS

9 MAI — Ziua Independenței de stat a României, suma vieții noastre istorice

General-maior TAICHE MITROESCU

Astăzi se împlinesc 101 ani de la dobîndirea măreței victorii care a marcat începutul unei epoci noi în dezvoltarea economico-socială a țării noastre — proclamarea independenței de stat a României, zi scumpă și mîndră în istoria de multe milenii a poporului român. Evenimentul urcă la noi ca un poem al bucuriei și mîndriei patriotice, fiindcă independența a fost și rămîne suma vieții noastre istorice, reazemul progresului multilateral, temelie capacității de apărare a patriei, dovadă de neîgăduit că sîntem o națiune dornică și capabilă să ne făurim destinul în acord cu propriile noastre aspirații. Sărbătorim cucerirea indepen-

denței sub semnul preluării memoriei înaintașilor, a luptelor lor necurmate pentru apărarea continuității existenței noastre pe plaiurile strămoșesti Carpați-Dunărene și Pontice, a luptei lor pentru apărarea ființei și libertății naționale, pentru afirmarea dreptului nostru sacru de a trăi de sine-stătător, fără nici o constrîngere sau ingerință din afară. Căci fără lupta și jertfele înaintașilor noștri, fără acea vitejie legendară a tinerei noastre armate în asaltul redutelor otomane de la Plevna și Grivița, Rahova și Smîrdan, vitejie ce a consacrat actul de voință al na-

(Continuare în pag. a IV-a)

Independență

INDEPENDENȚĂ! NEATÎRNARE! VICTORIE!

Datini sînte scrise cu sînge în milenara noastră carte de istorie, datini scrise cu litere de foc și de pară pe care nimeni nu le-a putut face să piară.

INDEPENDENȚĂ! NEATÎRNARE! UNIRE!

Datini care-au iluminat faptele vrednice, petrecute în nemurire ale marilor noștri brăbați închinați olturilor, cîmpilor și Munților Carpați.

INDEPENDENȚĂ! FRĂȚIE! UNITATE!

Datini răsrite în brazda omeniei din semințe de adevăr romănesc, purpurii, tricolore, de neînfînt, destin comunist României a cărei inimă în piepturile noastre bate.

RADU SELEJAN

DE LA O.J.C.V.L. SIBIU

Începînd de azi, 9 mai la sediul O.J.C.V.L. Sibiu (str. Octombrie Roșu nr. 2) se pot consulta listele celor care au cerut înscrierea pentru construirea unei locuințe proprietate personală din fonduri proprii și credite de la stat. În privința ordinei de prioritate eventualele contestații se pot depune în termen de 15 zile.

CONCERT SIMFONIC

Azi, ora 19,30, Filarmonica de stat din Sibiu prezintă în sala Teatrului de stat din Sibiu un nou concert simfonic.

GALA RECITALURILOR

Actorii sibieni Geraldina Basarab, Radu Basarab, Alexandru Bălan au fost invitați să participe la cea de-a V-a ediție a Galei naționale a recitalurilor dramatice, care va avea loc la Bacău, între 11 și 14 mai 1978 și se va desfășura concomitent cu a VI-a ediție a „Colocviului republican al criticilor de teatru”. Artiștii sibieni vor prezenta spectacolul de poezie și muzică „Înima mea”.

ȘTEFAN PETERFI

Din partea Comitetului Central al Partidului Comunist Român, a Consiliului de Stat și a Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste

Comitetul Central al Partidului Comunist Român, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România, Consiliul Național al Frontului Unității Socialiste anunță cu profundă durere încetarea din viață, în ziua de 6 mai, a tovarășului Ștefan Peterfi, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, vicepreședinte al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România.

Tovarășul Ștefan Peterfi a militat cu energie și devotament pentru înfăptuirea neabătută a politicii Partidului Comunist Român, pentru înfrățirea și unitatea dintre toți fiii patriei noastre, indiferent de naționalitate, pentru triumful socialismului în Republica Socialistă România.

COMITETUL CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN
CONSILIUL DE STAT AL REPUBLICII SOCIALISTE ROMANIA
CONSILIUL NAȚIONAL AL FRONTULUI UNITĂȚII SOCIALISTE

Un pas înainte sub semnul sporului de eficiență

Întreg personalul muncitor din întreprinderea textilă „11 Iunie” Cîsnădie a primit cu multă satisfacție și deplină aprobare măsurile cu privire la participarea la beneficii a oamenilor muncii, adoptate la recenta Plenară a C.C. al P.C.R. În ședințele Consiliului oamenilor muncii, în adunările generale ale organizațiilor de partid, sindicat și tineret ce au urmat s-au căutat în permanență căile care să permită sporirea contribuției fiecărui lucrător la realizarea și depășirea beneficiilor planificate. S-a conturat astfel un plan cu 13 măsuri. Eficiența acestor măsuri se regăsește în sporirea suplimentară, preliminară pentru acest an, a veniturilor personalului muncitor pe seama beneficiului cu

310 mii lei, față de numai 240 mii lei cit au revenit sub formă de gratificații pentru anul 1977. De remarcat că din cei 310 mii preliminari circa 70 mii lei vor rezulta din redu-

Participarea oamenilor muncii la beneficii

cerea cheltuielilor materiale. Luînd în considerare bunele rezultate înregistrate de întreprinderea noastră în primul trimestru al anului curent, producția netă — 101,86 la sută, beneficiul 103,3 la sută etc. — se poate spune că am luat o bună opțiune pentru îmbunătățirea calitativă, a eficienței întregii activități.

Consider noul sistem de participare la beneficii superior din toate punctele de vedere: economic — asigură o anumită flexibilitate a retribuțiilor, ca instrument destinat creșterii productivității muncii, sociologic — formă superioară de mobilizare a colectivelor de muncă în vederea atingerii unor performanțe superioare, psihologic — cale de a stimula interesul personal al fiecărui om al muncii și de a crea premisele asocierii acestora la interesele societății, politic — un pas înainte spre ridicarea nivelului de trai al oamenilor muncii.

Ec. ION OLTEANU,
șef compartiment plan dezvoltare întreprinderea „11 Iunie” Cîsnădie

SPORT

Trei sibience „de aur“



După ce, au făcut o bună figură la Campionatele internaționale de gimnastică ale României — vă reamintim: **Marilena Neacșu** — locul I la individual compus și la birnă, locul II la paralele și locul III la sol; **Angela Bratu** — loc VI și **Carmen Savu** — loc VIII, la individual compus — cele trei sibience au secondat-o cu brio pe marea noastră campioană, la Roma, în întâlnirea Italia — România. În fața a 5 000 de spectatori — care au luat cu asalt Palazzetto dello sport — și a peste 15 milioane de telespectatori, românele au oferit adevărate recitaluri de gimnastică. Conform așteptărilor Nadia Comăneci a câștigat la individual compus, acumulând 79,75 puncte, dar ceea ce ne oferă nouă prilej de satisfacție deosebită este prezența pe podium a Marilenei (lo-

cul II cu 78,00 p.) și Angelei (locul III cu 77,10 p.), precum și ocuparea de către Carmen a locului VII (cu 76,20 p.). Angela Bratu a furnizat în acest concurs o surpriză, reușind s-o depășească în clasament pe o altă componentă a lotului român, Dumitrița Turner, creditată ca superioară sibiencei. Gimnastele pregătite de profesorii Clubului sportiv școlar din Sibiu și-au reconfirmat clasa, talentul și obțin binemeritata răsplătă a muncii neobosite. În plus, Angela și Carmen, prin punctajele obținute au îndeplinit pentru a doua oară norma de maestru al sportului.

Aceste rezultate atestă încă o dată — dacă mai era nevoie — faptul că la ora actuală, datorită extraordinarei activități pe care o depun dascălii catedrei de la C.S.S., gimnastica este sportul nr. 1 al județului Sibiu. (n.i.d.).

Handbal Independența — Nitramonia 11-8

Disputa dintre cele două formații a fost atît de crîncenă, atît de epuizantă, încît se părea că învingătorul va fi decis abia spre seară. Din totalul celor 19 goluri, 9 au fost înscrise din lovituri de la 7 m, fapt care ilustrează că apărările au jucat tare, obstructionist, fără menajamente.

La scorul de 8-8, în min. 53, soarta meciului stătea în cumpănă mai mult ca oricînd, cînd arbitrul Traian Ene din Buzău se trezește fluierînd singur, fără motiv tocmai în momentul cînd sibianul Oprea scăpase liber

spre poartă. Timorați de vehementa publicului, arbitrii scapă jocul din mină, dau cîteva mici decizii compensatorii spre exasperarea, de astă dată, a fâgărășenilor și astfel Independența reușește o desprindere de 3 goluri. Au marcat pentru sibieni: Schmidt 5, Speck 4, Schuster 1, Hudea 1.

Celălalt arbitru, Romeo Iamandi, a arbitrat mult mai bine decît colegul său, însă în ansamblu cuplul Ene — Iamandi, nu s-a ridicat la înălțimea exigențelor.

MIHAI ȘTEFAN

O „lecție“ de pedagogie

Spectatorilor nu le venea să creadă. C.S.S. II conducea în minutul 20 pe fosta divizionară A. Sparta Mediaș cu 11-3. Meciul se desfășura în cadrul campionatului județean și opunea echipei celei mai experimentate, echipa cea mai crudă. Fetișcanele profesorului Gh. Bădeanu zburdau. Alergau pe contratac ca după locomotivă, trăgeau la poartă c-o dezinvoluare dezarmantă, ca și cum ar fi fost vorba să bage așa în ac și nu să scoată din peni o apărare hîrșită în jocuri de A și B. Și să nu vă închipuiți că totul le ieșea ca la carte. Mînea mai trecea pe lingă bare, se mîi oprea în blocaj, cîteva pase au mai ajuns și pe la adversare, dar niciodată antrenorul Bădeanu n-a

sărit de pe bancă miniat, niciodată nu le-a apostrofat, cum altele la alții se mai vede. Tot ce le spunea antrenorul Bădeanu suna tandru: bine Lacrima, bine Lili, bine Mache. Și pe „bine“ asta fetele îl înțelegeau de minune. „În atacul asta nu vom mai gafa, nu ne vom mai pripi“. De pe bancă antrenorul Bădeanu premia cu acest „bine“ curajul de a suita al elevelor sale, o execuție tehnică mai de efect chiar dacă nu se sfîrșise cu bine. Într-un cuvînt se premia curajul de a fi întreprind, de a lua o decizie, de a suporta o răspundere.

Pînă la urmă C.S.S. II a câștigat cu 18-16. De ce? Fiindcă în joc fetele se autogospodăresc. Fiindcă li s-a lăsat plăcerea de a juca așa cum simt ele fazele. Fiindcă antrenorul Bădeanu nu le complexează niciodată cu observații usturătoare. Deoarece antrenorul lor nu este numai un tehnician, ci și un pedagog care gîndește adînc.

M. Ș.



F.C.M. Giurgiu — Șoimii 2-1 (1-1)

După slaba evoluție din întâlnirea cu Pandurii Tg. Jiu (mi se face și-acum pielea găinii cînd mă gîndesc cum am cîștigat), în sinul echipei sibience au avut loc unele mutații (Oprea și Mihailă n-au jucat, ei nefiind incluși în lot nîci joi, cînd Șoimii au jucat un amical la Cîmpia Turzii — scor 3-3). Deci, cu o formulă de echipă radical schimbată față de etapele precedente, sibienii au încercat la Giurgiu să cîștige punctul mult visat în deplasare. N-au reușit, deși se părea că de astă dată șansa nu-i mai ecolește. În min. 3, la prima acțiune a oaspeților terminată de Schwartz cu o centrare bună, Muscă înscrie, obligîndu-i pe giurgiuveni încă din start să suporte handicapul unui gol. În această situație, în loc să insiste în atac, știind că F.C.M.-ul are cea mai fragilă apărare din serie (cu 46 goluri la pasiv), fotbalistii noștri s-au „baricadat“ în propriul careu.

Era greu de crezut că vor reuși să apere acest scor timp de 87 minute, dar ei... au încercat. Inevitabilul s-a produs: în min. 16, Ciocan și în min. 47, Sandu, speculînd două inexactități ale apărării sibience, au răsturnat rezultatul în favoarea gazdelor. În final, cu linia mediană improspătată, Șoimii domină, însă fără a amenința realmente poarta adversă. Așa se face că a cincea deplasare a sibienilor s-a soldat tot cu o înfrîngere și am fost din nou trași de picioare pe treptele clasamentului pînă pe locul 11. Iar duminică, vine Rapidul, cu cele 41 goluri marcate și doar 25 primite...

F.C. Șoimii: Negru — Virlean, Neagu, Soaită, Fanea — Galață (min. 70, Stefan), Turlea, Marcu (min. 70, Rotaru) — Schwartz, Muscă, Georgescu.

A arbitrat foarte bine Gh. Arhire (Suceava).

N. I. DOBRA

Rapid București — Gaz metan 3-0 (1-0)

Aproximativ 9 000 de spectatori au fost în tribunele stadionului din Giulești, încurajîndu-și în felul lor original echipa favorită, care, fără să strălucească, a cîștigat lejer o partidă în care adversarii au gafat nepermis de mult în apărare. Edificator este faptul că toate cele trei goluri marcate de București se datoresc unor greșeli ale fundașilor medieșeni: min. 41, Popa, fundașul dreapta al gazdelor, nesupravegheat, a avansat mult în terenul Gazului metan și a suțat pe jos, mînea lovind bara „la rădăcină“ și intrînd în plasă; min. 68, Ivănescu a trimis un sut-centrare, mînea depășindu-i pe fundașii medieșeni și pe portarul Tulinschi, iar Cojocaru, venit în viteză, a reluat

imparabil în plasă; min. 80, Dulău face în careul propriu o preluare pentru... Manea care n-a avut probleme în a introduce mingea în plasă de la 7-8 metri.

În min. 44, Petcu și Costin au fost „eroii“ unei altercații, primind cîte un cartonaș galben, iar în min. 73, la o intrare mai dură, Costin a fost eliminat de pe teren.

Rapid: Ioniță (min. 46, Manu) — Popa, Pirvu, Grigoraș (min. 83, Zălupca), Dumitru — Rîșniță, Ivănescu, Bartales — Cojocaru, Petcu, Manea.

Gaz metan: Tulinschi — Potor, Boaru, Costin, Lazăr — Dulău, Orza, Szakacs — Grădinaru (min. 46, Rău; min. 55, Ioniță), Moraru, Husar.

A arbitrat corect Gh. Ispas (Constanța).

Z. RIȘNOVEANU

În divizia C la fotbal

I.P.A.S. — Carpați Mirșa 1-1 (0-1). Echipa oaspete a condus din min. 32 cu 1-0 printr-un gol de chinogramă marcat de Fătan, sibienii egalînd abia în min. 77 prin Schell. (Gh. Topîrceanu). Soda O. Mureș — Inter Sibiu 0-0. IMIX Agnita — Textila Cîsnădie 3-0 (1-0). Revenirea prof. Herciu la conducerea echipei IMIX a coincis cu o victorie nouă a gazdelor. Au înscris: Istvan (min. 13 și 62) și I. Mitru (min. 75). Foarte bun arbitrajul lui L. Varmănic din Tg. Jiu. (Șt. Copilău). Automecanica — Sticla Turda

2-1 (2-1). Pentru medieșeni au marcat Moldovan (min. 15) și Cimpeanu (min. 30, din penalty). Pentru oaspeții a înscris Tudor. (R. Zamfir). Mureșul Luduș — Metalul C. Mică 2-1 (0-0). Evoluție bună a oaspeților care au pierdut partida printr-un gol marcat în min. 87. (M. Fălcu).

F. C. Șoimii — F. C. Argeș

Mîine, de la ora 16,30, pe terenul din parcul „Sub arini“ are loc partida amicală de fotbal dintre echipele F. C. Șoimii și F. C. Argeș Pitești.

PE SCURT

■ **FOTBAL**, div. B, rezultate: Pandurii — Met. București 0-0; Muscelul — Electroputere 3-0; Chimia Rm. Vilcea — Celuloza 1-0; Met. Plopieni — Dinamo Slatina 1-0; Chimia Tr. Măgurele — Carpați 4-0; Autobuzul — Prahova 4-0; Unirea — Progresul 0-0. ■ **Etapă viitoare**: Progresul — Chimia Rm. Vilcea; F.C.M. Giurgiu — Unirea; Dinamo — Autobuzul; Met. Buc — Muscelul; Gaz metan — Celuloza; Carpați — Pandurii; Electroputere — Met. Plopieni; Șoimii — Rapid; Prahova — Chimia Tr. Măgurele. ■ **Divizia C, etapa următoare**: Sticla Turda — Inter; I.P.A.S. — Mureșul Luduș; Textila Cîsnădie — Carpați Mirșa; Utilajul — Constructorul; Met. Sighișoara — Automecanica; Met. Aiud — Ind. sîrmei; Soda O. Mureș — Met. C. Mică; Unirea — IMIX. ■ **Cupa 9 Mai** la fotbal, organizată de A.S. Independența — la care au participat 12 echipe — a fost cîștigată de echipa sectorului SUM, care în finală a dispus cu 3-0 de sectorul Lanț gal. ■ **Cupa tineretului**, competiție organizată de A.S. I.P.A.S. a revenit echipei

de fotbal Sculărie I (3-0 în finală cu Sculărie II). ■ **VOLEI**, div. B: Olimpia Oradea — C.S.M. Sibiu 0-3. Cu această victorie sibiencele și-au asigurat locul I în seria a patra. Duminică în ultima etapă, C.S.M. va primi replica echipei Mondiala Satu Mare. ■ 7 Noiembrie — C.S. Rm. Vilcea 1-3 (15-8, 7-15, 11-15, 8-15). Oaspeții s-au salvat de la retrogradare prin această victorie surprinzătoare (I. Ionescu). ■ **KARTING**. La Tg. Mureș, echipele din 6 județe au participat la o întrecere dotată cu „Cupa Independenței“ (ediția I), printre ele aflîndu-se și cele ale Casei pionierilor din Sibiu, pregătite de prof. Iulius Bîlles. Tinerii sportivi sibieni au dominat concursul cîștigînd locul întîi pe echipe; la pionieri, eat. 11-14 ani, prin Rolf Bîlles și la uteciști, 15-16 ani, prin Mihai Boar; locul II la pionieri, 11-14 ani, prin Dorin Lazău și la pioniere, 11-14 ani, prin Dagmar Drotleff. ■ **JUDO**, Mihail Marin, Petru Macrea, Ion Melinte (C.S. Șoimii Sibiu), Aurel Delcă (Carpați Mirșa) și Andrei Olteanu (Știința Mediaș) s-au calificat pentru etapa finală a Campionatului republican de judo, rezervat seniorilor. (I. Ilie).

Orientare 46 unități prezente la start!

La concursul de orientare programat de clubul sibian, duminică, în pădurea Dumbra, au fost prezenți peste 500 de reprezentanți din 46 unități din Sibiu. Ca de obicei, excelent organizate, întrecerile au dat cîștig de cauză următorilor: **Dacia, cat. 10-14 ani, băieți**: 1. Șc. gen. 15 (D. Corlaci și M. Munteanu), 2. Șc. gen. 16, 3. Șc. gen. 8; **fete**: 1. Șc. gen. 5 (Daniela Buican + Nicoleta Radu), 2. Șc. gen. 8, 3. Șc. gen. 17; **Cupa U.T.C., cat. 14-19 ani, băieți**: 1. Lic. textil (Z. Bursa + M. Sirbu), 2. Lic. ind. nr. 6, 3. Lic. „Gh. Lazăr“; **fete**: 1. Lic. „O. Goga“ (Angelica Ulbrich + Joita Sofică), 2. Lic. „Gh. Lazăr“, 3. Lic. sanitar; **cat. peste 19 ani, băieți**: 1. Liviu Drăgoi, 2. Paul Dinescu, 3. Ion Lupaș (toți de la Șc. de ofițeri „N. Bălcescu“); **fete**: 1. Coop. „Imbrăcămintea“ (Viorica Mărginean + Nicoara Frățilă), 2. Libertatea, 3. Drapelul roșu; **etapa municipală a Campionatului republican, băieți, 11 ani**: 1. Șc. gen. 15 (Andi Wechter + Radu Chereches), 2. Șc. gen. 1 Rășinari, 3. Șc. gen. 9; **13 ani**: Șc. gen. 15 (D. Corlaci + M. Munteanu), 2. Șc. gen. 16, 3. Șc. gen. 8; **15 ani**: 1. Lic. mat.-fizică (W. Loew + R. Fleischer), 2. Lic. „Gh. Lazăr“, 3. Lic. ind. 2; **17 ani**: 1. Lic. textil (Z. Bursa + M. Sirbu), 2. Lic. ind. 6, 3. Lic. „Gh. Lazăr“; **fete, 11 ani**: 1. Lic. pedagogic (Liliana Băcilă + Monica Folcio), 2. A.S. Electrica, 3. Șc. gen. 17; **13 ani**: 1. Șc. gen. 5 (D. Buican + M. Radu), 2. Șc. gen. 8, 3. Șc. gen. 17; **15 ani**: 1. Lic. mat.-fizică (Beatrice Ungar + Alice Ungar), 2. Lic. „Gh. Lazăr“, 3. Lic. mat.-fizică II; **17 ani**: 1. Lic. mat.-fizică (Brunhilde Auner + Dagmar Herbert), 2. Lic. „O. Goga“, 3. Lic. sanitar.

CLASAMENTUL DIVIZIEI B, SERIA A II-A

1. Chimia Rm. V.	27 16 2 9 60-26 34
2. Met. Plopieni	27 13 7 7 34-27 33
3. Progresul	27 12 8 7 41-25 32
4. Din. Slat.	27 13 4 10 51-26 30
5. Rapid	27 11 8 8 41-25 30
6. Autobuzul	27 11 7 9 38-29 29
7. Met. Buc.	27 12 5 10 32-35 29
8. Chimia Turnu M.	27 12 4 11 26-26 28
9. F.C.M. Giurgiu	27 12 4 11 28-46 28
10. Celuloza	27 11 5 11 31-27 27
11. Șoimii	27 11 5 11 35-34 27
12. Gaz metan	27 11 5 11 27-35 27
13. Muscelul	27 11 4 12 33-36 26
14. Unirea	27 9 7 11 23-35 25
15. Carpați	27 8 8 11 18-32 24
16. Pandurii	27 7 8 12 26-36 22
17. Electrop.	27 8 6 13 24-39 22
18. Prahova	27 4 5 18 17-46 13



Progra

9,00 Teles
10,00 Antol
lui pent
tineret:
Chaplin
11,00 In a
11,50 Cînte
teje
12,00 Telex
12,05 Inchi
gramului
16,00 Telex
16,05 Teles
16,35 Mars
tece ostă
16,55 Camp
mondial
grupa A
vacia —
zumat în
la Praga
17,50 Sub
tîrnărit
cumentar
18,20 Lecții
tru luc
agricultu
18,50 Tribu
19,20 1 001
19,30 Teleje
20,00 In di
internaț
măvară
78 și Sa
național
20,15 Ziua
ței și a
20,45 Emisi
tă anive
pendențe
Românie
Victoriei
21,45 Călăt
torii
22,20 Telej

Cin

SIBIU: Pa
ruiesc un
orele 9; 11
18,30; 20,45
gia“, orele
14,30; 16,30
Tineretulu
pensă pen
orele 9,30;
18; 20, iar
filmul „I
Independe
verde de
le 11; 15;
MEDIAS:
„Scaramou
9; 11,15;
18,30; 21.
„Un suris
un sărut“,
16,30; 18,30
Caragiale:
hat“, orele
și 20.
CISNĂDIE
„Sărbătoar
orele 11;
AGNITA
„Potopul“,
și II, orele
DUMBRA
iembrie:
„pădurii“,
20.
APOLDU
23 August
dispărută“,
orele 16 și
TALMACI
su: „Rich
lea“, orele
COPSA M
vărata
16 și 19.
AVRIG: G
zăr: „Ziua
lui“, orele
OCNA
„Judecător
zis Șeriful
și 20.
BAZNA
orele 17 și

METE

(met
ILIE
Mîine, v
ușor insta
rul mai
Temporar
averse de
tul va suf
sectorul
Temperatu
vor fi cu
5 și 7 gra
maxime în
grade.

ȘTEFAN PETERFI

La 6 mai a încetat din viață academicianul Ștefan Peterfi, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, vicepreședinte al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România.

Născut la 8 martie 1906, la Deva, dintr-o familie de învățători de naționalitate maghiară, Ștefan Peterfi a urmat cursurile facultății de științe naturale de la Universitatea din Cluj, pe care a absolvit-o în 1932. În 1937 a obținut titlul de doctor în științe biologice, specialitatea morfologia și fiziologia plantelor. Desfășoară o intensă activitate didactică și științifică la Universitatea din Cluj, publicând numeroase și valoroase lucrări de specialitate.

După instaurarea puterii populare, Ștefan Peterfi, continuându-și activitatea didactică, a participat activ la pregătirea și educarea multor generații de tineri studenți în cadrul Universității Babeș-Bolyai, la formarea de cadre de specialitate în domeniul biologiei. Rodnica și îndelungată activitate în învățămînt i-a adus stima și prețuirea studenților, cadrelor didactice, ale tuturor acelor care au beneficiat de cunoștințele și calitățile sale de pedagog.

Opera științifică și didactică a savantului Ștefan Peterfi, tradusă în mai multe limbi, s-a bucurat de o înaltă apreciere din partea forurilor științifice, fiind ales în 1955 membru corespondent, iar în 1963 membru titular al Academiei Republicii Socialiste România. El a fost onorat, de asemenea, cu titluri academice ale unor prestigioase instituții științifice de peste hotare.

Paralel cu activitatea științifică de cercetare și pedagogică, Ștefan Peterfi a îndeplinit diferite funcții în conducerea acestor domenii — prorector al Universității Babeș-Bolyai, vicepreședinte al Filialei Cluj-Napoca a Societății de științe naturale și geografice, vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România.

În anul 1959, Ștefan Peterfi a devenit membru al Partidului Comunist Român, militând cu toată energia pentru îndeplinirea neabătută a politicii interne și externe a partidului și statului nostru, pentru cauza progresului și prosperității patriei noastre, pentru triumful socialismului și comunismului în Republica Socialistă România.

Ștefan Peterfi și-a consacrat forțele, cu pasiune și hotărîre, pentru traducerea consecventă în viață a politicii naționale marxist-leniniste justă a partidului nostru de deplină egalitate în drepturi și manifestarea nestingherită a oamenilor muncii de naționalitate maghiară în toate domeniile de activitate, pentru întărirea continuă a frăției, solidarității și muncii comune a tuturor celor ce muncesc din patria noastră, fără deosebire de naționalitate, în efortul și în lupta unită pentru progresul și înflorirea României socialiste. Ștefan Peterfi a fost ales președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară și vicepreședinte al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste.

În aceste calități, tovarășul Ștefan Peterfi a acționat neobosit pentru îndeplinirea importantelor atribuții ce revin, în sistemul democrației noastre socialiste, Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, aducându-și, de asemenea, contribuția la vasta activitate a Frontului Unității Socialiste — cea mai largă și reprezentativă organizație din societatea noastră, care exprimă unitatea strînsă a întregului popor, a tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, în jurul Partidului Comunist Român.

Pentru calitățile sale unanim recunoscute de savant, patriot și militant de seamă pe tărîm obștesc, tovarășul Ștefan Peterfi a fost ales membru al C.C. al P.C.R., deputat în Marea Adunare Națională, membru al Consiliului de Stat și apoi vicepreședinte al acestui înalt for de conducere a statului nostru.

În calitate de vicepreședinte al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Ștefan Peterfi a în-

deplinit numeroase misiuni și însărcinări de înaltă răspundere peste hotare, în spiritul politicii partidului și statului nostru de dezvoltare și întărire a legăturilor de prietenie și colaborare ale României cu toate statele lumii fără deosebire de orînduire socială, de promovare fermă în viața internațională a principiilor independenței și suveranității naționale, depline egalități în drepturi, neamestecului în treburile interne și avantajului reciproc, dreptului fiecărui popor de a-și hotărî singur soarta. Ștefan Peterfi a acționat cu energie pentru întărirea și dezvoltarea legăturilor Frontului Unității Socialiste cu organizații similare din alte țări, cu mișcările de eliberare națională și socială, cu partide progresiste, cu personalități ale vieții politice din diferite țări ale lumii, pentru afirmarea pe plan internațional a ideilor și concepțiilor României privind instaurarea unei noi ordini economice și politice internaționale, pentru securitate și pace, pentru colaborare și cooperare nestingherită între toate țările lumii, pentru o lume mai bună și mai dreaptă.

Pentru meritele sale, tovarășul Ștefan Peterfi a fost distins cu titlul de Erou al Muncii Socialiste și medalia de aur „Secera și Ciocanul”, cu alte ordine și medalii ale Republicii Socialiste România.

Ca recunoaștere a contribuției aduse la întărirea legăturilor de prietenie și colaborare ale României cu alte state ale lumii, Ștefan Peterfi a fost distins, de asemenea, cu înalte ordine ale unor țări prietene.

Prin încetarea din viață a tovarășului Ștefan Peterfi stînga românească, Partidul Comunist Român și statul socialist, întregul nostru popor suferă o grea pierdere. Amintirea tovarășului Ștefan Peterfi, fiu credincios al partidului și poporului nostru, luptător devotat pentru unitatea și frăția întregului popor, pentru victoria socialismului, pentru înflorirea patriei noastre scumpe, Republica Socialistă România, va rămîne veșnică în inima și conștiința comunistilor, a tuturor oamenilor muncii.

COMITETUL CENTRAL AL
PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

CONSILIUL DE STAT AL
REPUBLICII SOCIALISTE ROMÂNIA

CONSILIUL NAȚIONAL AL
FRONTULUI UNITĂȚII SOCIALISTE

Comitetul Central al Partidului Comunist Român, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România și Consiliul Național al Frontului Unității Socialiste au hotărît, în legătură cu încetarea din viață a tovarășului Ștefan

Peterfi, constituirea unei comisii de partid și de stat pentru organizarea funeraliilor.

Comisia este alcătuită din tovarășii Ștefan Voitec, președintele comisiei, Vasile Vilcu, Ștefan Mocuța, Eugen Jebeleanu, Ion Vințe, Șerban Țițeica, Constantin Petre.

Din partea Comisiei de organizare a funeraliilor

Comisia de partid și de stat pentru organizarea funeraliilor tovarășului Ștefan Peterfi comunică:

Sicriul cu corpul neînsuflețit al tovarășului Ștefan Peterfi va fi depus în holul Casei universitarilor din Cluj-Napoca. Oamenii muncii vor avea acces, pentru a-și lua rămas bun, în

ziua de miercuri, 10 mai, începînd cu ora 10.00. Mitingul de doliu va avea loc în aceeași zi la ora 13.00 la Casa universitarilor.

Corpul neînsuflețit al lui Ștefan Peterfi va fi înhumat la Cimitirul central din municipiul Cluj-Napoca.

zătorul de drumuri fiindcă el croiește prima potecă prin zonele virgine ale cunoașterii, pe el îl pîndesc capcanele și greutățile neprevăzute. De aceea poate, cea mai neprevă-

mai sigur, la rezultatul urmărit. Scurt-bine, economic-ajîderi; dar cit de sigur? Pentru că dacă e foarte sigur, atunci nu mai avem o inovație, nu ne mai găsim pe un drum cu

Curajul de a gîndi novator...

zută și, în același timp, cea mai fascinantă stare de risc, este *riscul inovării*. Fără îndoială, inovarea, cercetarea științifică reprezintă astăzi în primul rînd o afacere tehnico-economică și nu o distracție, un joc gratuit. Problema esențială este de a ajunge pe drumul cel mai scurt, cel mai economic și, dacă se poate, cel

desăvîrșire nou! Mergem de fapt pe propriile noastre urme, sau pe urmele altora, mai îndrăzneți și mai harnici ca noi! Deci, nu sîntem primii! Și știm foarte bine ce înseamnă să fii primul azi, mai ales azi și mai ales în lumea atît de mobilă a științei și tehnologiei. În concluzie:

1. *Riscul există, vrem sau*

nu vrem, recunoaștem sau nu. Am spune chiar că el e semnul sigur că ne aflăm în fața unor porți încă nedeschise. Și omul care își alege calea inovării știe că va suporta presiunile riscurilor de tot felul — riscul de a fi luat în nesoros, riscul de a nu fi ajutat, pur și simplu riscul de a nu reuși care, de pildă în Legea cercetării nu este în cel mai ferit chip reglementat.

2. *Riscul este absolut necesar!* Este chiar indispensabil în inginerie unde reprezintă un decisiv test de curaj, o

condiție a ieșirii din rutină. De aceea, riscul în cercetare, în inovare nu trebuie nici subapreciat, nici supralicitat. Trebuie pur și simplu acceptat ca un factor obiectiv al progresului. „Nu de aceasta trebuie să ne fie teamă; principala teamă și principalul pericol constau în a nu desfășura activitate de cercetare datorită fricii de a nu greși, copiind ceea ce fac alții”. Sînt cuvintele secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, îndemnînd generos să nu ne speriem de riscuri atunci cînd mergem înainte. E prima și poate cea mai importantă condiție a depășirii lor...

EMIL DAVID

Cisnădie: „CINSTIRE MUNCII”

Într-o zi în noile tradiții ale harnicilor textiliști cisnădieni zilele „Cinstire muncii” constituie și în acest an un nou prilej de cinstire a fruntașilor în producție, a rezultatelor obținute în muncă, o posibilitate de larg schimb de experiență în domeniul organizării întrecerii socialiste, al generalizării experienței pozitive.

Manifestarea, care se va desfășura sub egida Consiliului orașenesc al sindicatelor Cisnădie, debutează azi, ora 12, cu vernisarea, la Casa de cultură a sindicatelor, a unei expoziții de creație tehnico-științifică. Miercuri, ora 10, și joi ora 16, sînt prevăzute un schimb de experiență pe tema „Forme și metode folosite în organizarea întrecerii socialiste” și o dezbateră „Contribuția inventatorilor și inovatorilor la activitatea de creație tehnică”.

Zilele „Cinstire muncii” se vor încheia vineri, 12 mai, ora 18, cu un spectacol susținut de formațiile de muzică populară și ușoară ale Casei de cultură a sindicatelor, dedicat fruntașilor în întrecerea socialistă.

Menționăm și apariția, cu acest prilej, a unei foi volante, diversificată tematic și prezentată într-o formă grafică plăcută. (T. A.)

Veteranii — destine exemplare

Ostașul de acum 33 de ani



Omul din fotografie este comunistul Ilie Simon, șef de tură la Depoul de locomotive al stației Sibiu. Are 57 de ani. El se numără printre cei peste o jumătate de milion de ostași români care și-au înscris numele pe actul de naștere al victoriei de la 9 Mai 1945. La ceasul victoriei asupra Germaniei hitleriste se afla cu întreaga divizie 18 infanterie sibiană la 80 de km de porțile orașului Praga, trăind intens bucuria victoriei. Acum, după 33 de ani, l-am găsit prezent, în haine de lucru, la Depoul de locomotive Sibiu, post de onoare al muncii pașnice în slujba patriei noastre libere și independente unde muncește din primele zile de la întoarcerea sa din campania antihitleristă. Aici a muncit și a învățat cu sîrguință, urcînd treaptă cu treaptă în ierarhia celor mai destoinici și hotărîți muncitori cu o înaltă calificare și cu rezultate frumoase. La început ucenic, apoi strungar în fier, fochist pe locomotivă, mecanic de locomotivă, revizor și șef de tură în depou. l-am răpit cîteva clipe din timpul său prețios. Derulăm împreună amintiri care oglindesc luptele și victoriile trupelor române, realitatea aspră a războiului, sacrificiile făcute de ostașii români în numele libertății patriei, dîrzenia și omnia lor.

...Botezul focului l-a primit în luptele pentru apărarea orașului de pe Bega. Avea atunci 23 de ani neîmpliniți, era caporal la comanda unei grupe de mitraliere. Ostașii, civilii, cu toții am făcut atunci, în septembrie, un zid de netrecut în fața

cotropitorilor germani. Orașul florilor Timișoara a rezistat eroic. A luat apoi parte la luptele din Pusta Ungară, de pe Tisa, la înfruntările de pe străzile Budapestei, la escaladarea munților Cehoslovaciei pînă în podișul Boemiei, pe Morava. Rănile s-au cicatrizat dar urmele mai vorbesc de acest viteaz ostaș.

Despre faptele lui de arme vorbesc și înalte distincții acordate de statul nostru, de guvernele altor țări. Li citesc pe față durerea atunci cînd îmi pomenește numele caporalului Gheorghe Mares, încărcător la mitralieră. Era oltean de pe Jii. El nu s-a putut bucura la ceasul victoriei, a căzut pe cîmpul de onoare în ultimele atacuri. A rămas undeva pe Morava. Tot din grupa lui a făcut parte un alt fiu viteaz al plaiurilor noastre, Ion Comșa, de pe Cîbin, actualul președinte al C.A.P. Bungard. Îmi vorbește cu dragoste despre momentul emoționant al reîntîririi cu fronturile țării eliberate la întoarcerea sa din campanie, despre intrarea sa, în rîndurile muncitorilor ceferiști încă din anul 1945, despre participarea la bătălia pentru refacerea țării, de zilele și nopțile de muncă pe șantierul național Agnita — Botorca, unde detașamentul tinerilor ceferiști sibieni a fost la loc de cinste. În 1946 devine membru al Partidului Comunist Român, oct al maturității politice revoluționare. Frumoase amintiri se leagă de cei 10 ani cit a fost mecanic pe locomotivă. Aproape o jumătate de milion de kilometri parcurși pe drumurile de fier ale țării, fără accidente. „Comunistul Ilie Simon, îmi spune secretarul comitetului de partid, este un bun și pasionat pedagog. Sub îndrumarea lui au deprins tainele meseriei și actualii mecanici de locomotivă Constantin Scricăraș, Constantin Negulescu, Ion Răulea, Vasile Faur...”

l-am citit în ochi satisfacția pentru faptele de muncă, datorită implinirii, mîndria că se află angajat cu conștiința și fapta comuniste în lupta pentru o nouă calitate. Ostașul de la comanda grupe de mitraliere de acum 33 de ani a fost și rămîne ostaș devotat patriei, partidului, poporului.

Lt. col. VICTOR NEGHINĂ

VIATA INTERNATIONALA

Geneva Adunarea Mondială a Sănătății

GENEVA 8 (Agerpres). La Palatul Națiunilor din Geneva s-a deschis luni Adunarea Mondială a Sănătății, la care participă delegații din 148 de state.

Din România participă o delegație condusă de Mihail Aldea, adjunct al ministrului sănătății.

Adunarea va dezbate principalele probleme ale asigurării sănătății în lume și, în deosebi, ale instituirii și perfecționării structurilor organizatorice ale rețelei sanitare din țările în curs de dezvoltare, în vederea reducerii decalajelor care există în domeniul sanitar. De asemenea, pe ordinea de zi figurează discutarea unor probleme legate de politica și gestiunea medicamentelor, limitarea și eliminarea abuzului în consumul de medicamente, rolul sectorului sanitar în elaborarea programelor în domeniul alimentației și nutriției raționale

pentru populație, dezvoltarea colaborării în prevenirea și combaterea bolilor transmisele, aprobarea unor programe de sănătate pe termen lung cu participarea statelor membre.

Luind cuvântul luni, la deschiderea lucrărilor celei de-a XXXI-a Adunări Mondiale a Sănătății, directorul general al O.M.S., Halfdan Mahler, a prezentat raportul privind activitatea Organizației Mondiale a Sănătății în ultimii doi ani. Între altele, raportul înfățișează că în activitatea O.M.S. este nevoie de o „nouă reorientare”, menită să asigure ca, până în 1980, circa 60 la sută din bugetul ordinar să fie dirijat pentru finanțarea unor proiecte de asistență tehnică pentru țările în curs de dezvoltare, că O.M.S. urmează să diminueze cheltuielile administrative, pentru a-și putea spori asistența către țările în curs de dezvoltare.

Convorbiri sudanezo-irakiene

BAGDAD 8 (Agerpres). Președintele Sudanului, Gaafar El Nimeiri, președintele al Comitetului de solidaritate arabă, care întreprinde în prezent un turneu într-o serie de țări arabe cu misiunea de a examina căile și posibilitățile susceptibile să conducă la consolidarea solidarității arabe, a avut duminică la Bagdad convorbiri cu președintele Consiliului Comandamentului Revoluției din Irak, Ahmed Hassan Al-Bakr. După cum relatează agenția irakiană de știri, cei doi șefi de stat au examinat situația din lumea arabă, sta-

diul relațiilor dintre cele două țări și căile de consolidare a acestora, precum și evoluția situației din Orientul Mijlociu.

La încheierea convorbirilor, președintele Gaafar El Nimeiri a declarat presei că întrevederile pe care le-a avut cu președintele Ahmed Hassan Al-Bakr au fost foarte utile pentru misiunea care i-a fost încredințată. Această misiune — a continuat el —, care se desfășoară în cadrul Comitetului de solidaritate arabă, permite o apropiere a punctelor de vedere ale șefilor de stat și suveranilor arabi asupra responsabilităților comune.

Adunări publice în Afganistan

KABUL 8 (Agerpres). La Kabul și în alte localități din Afganistan s-au desfășurat adunări publice în cadrul cărora participanții au exprimat sprijinul lor față de noile autorități care au preluat puterea după înlăturarea regimului fostului președinte Mohammad Daoud Khan — informează agenția Taniug.

În același cadru a fost evidențiată poziția noului guvern privind politica sa externă de nealiniere și dorința de a promova relații prietenești cu toate statele vecine și cu toate celelalte țări ale lumii — precizează agenția citată.

Consultări electorale preliminare în Statele Unite

În Statele Unite ale Americii a fost declanșată suita de consultări electorale preliminare în vederea importantelor alegeri generale de la 7 noiembrie, când vor fi reînnoite totalitatea mandatelor Camerei Reprezentanților (435), 34 de locuri în Senat, 36 de posturi de guvernator și numeroase alte posturi administrative și legislative locale. Primele au avut loc deja în statele Illinois, Carolina de Nord și Indiana, procesul specific american al scrutinelor preliminare urmând a lua sfârșit la 10 octombrie, în Florida. Printre participanții activi la campania electorală se numără și președintele Jimmy Carter, care a întreprins în aceste zile un turneu în câteva state federale, unde voturile la ultimele alegeri prezidențiale nu i-au fost favorabile — Colorado, California, Oregon și Washington.

Previziunile de moment ale observatorilor, ca și ale principalelor personalități politice ale Partidelor Democrat și Republican înclină spre a acorda avansuri modeste, cel mult moderate, republicanilor. Se apreciază însă că acestea ar putea deveni majore în cazul în care economia — preocuparea principală atât a admi-

nistrației, cât și a populației americane — va fi marcată în următoarele luni de o inflație mai pronunțată sau, nu este exclus, de recesiune.

După cum indică primele sondaje, actualii deținători ai mandatelor ce urmează a deveni miza alegerilor se bucură în general de o poziție mai bună în fața electoratului decît

— NOTĂ —

viitorii lor adversari. Aceasta favorizează în ansamblu Partidul Democrat. Speakerul democrat al Camerei Reprezentanților, Thomas O'Neill, a pronosticat chiar că partidul său nu va pierde mai mult de cinci locuri în Camera Inferioară, din cele 288 pe care le deține în prezent (față de 147 ale republicanilor). În ceea ce privește Senatul, unde raportul de forțe este de 62 la 38 în favoarea democraților, anticipările înclină spre menținerea statu quo-ului; fiecare partid va avea de apărut 17 locuri și se apreciază că cel mult șase dintre ele și-ar putea schimba titularii — aceasta desigur în cazul unor evoluții economice nespectaculoase.

Evenimentul PE SCURT

■ **Noul cabinet remaniat al Egiptului va acționa pentru realizarea unei „reforme fundamentale a economiei egiptene”** — a declarat primul ministru Mamdouh Salem, care nu a precizat însă modalitățile de atingere a acestui obiectiv. Mamdouh Salem a relevat alte două sarcini care stau în fața noului guvern: eliberarea teritoriului ocupat de Israel, realizându-se o reglementare de pace bazată pe dreptate și garantarea exercitării în țară a democrației.

■ **În ultimii patru ani (februarie 1974 — aprilie 1978) nivelul șomajului a crescut în Marea Britanie cu 141,3 la sută**, a anunțat în Camera Comunelor ministrul muncii, Albert Booth.

Potrivit statisticilor oficiale, la oficiile de plasare a forțelor de muncă sînt înregistrați în prezent 1 451 758 de șomeri, cifră care reprezintă 6,1 la sută din totalul populației apte de muncă.

■ **În capitala Belgiei a avut loc, luni, o demonstrație**, la care peste 25 000 persoane, sosite din toate colțurile țării, au protestat împotriva continuării cursei înarmărilor.

Manifestanții au cerut guvernului belgian să lanseze inițiative concrete privind frînarea cursei înarmărilor și realizarea dezarmării generale și totale.

■ **Pe Stadionul Național din San Jose a avut loc, la 8 mai, ceremonia oficială de instalare** în funcție a noului președinte al Republicii Costa Rica, Rodrigo Carazo Odio.

La ceremonia de instalare a noului președinte al Republicii Costa Rica a participat o delegație specială a Republicii Socialiste România, condusă de tovarășul Cornel Pacoste, adjunct al ministrului afacerilor externe.

■ **Gruparea teroristă italiană autointitulată „Brigăzile roșii”** a revendicat luni atentatul comis joia trecută împotriva lui Umberto Degli Innocenti, directorul unei întreprinderi din Milano a societății „Sit-Siemens”, care a fost rănit cu focuri de armă.

De asemenea, „Brigăzile roșii” au revendicat incendierea produsă luni, la Milano, a automobilului lui Ermete Ranieri, membru al sindicatului de la „Sit-Siemens”.

Tabloul este diferit în privința alegerilor guvernatoriale, unde se consideră posibil ca republicanii să înregistreze succese mai substanțiale. Din cele 36 de posturi ce vor fi disputate, Partidul Democrat deține 26, în timp ce cel Republican numai nouă (un post, cel din Maine, este deținut de o personalitate independentă). Deja se apreciază că republicanii apar mai bine plasați în statele industriale Connecticut, New York și Pennsylvania, precum și în nouă state din vest.

Principala semnificație a alegerilor din luna noiembrie, căror le sînt consacrate consultările preliminare, rezidă în faptul că ele au loc la jumătatea mandatului prezidențial, putînd constitui — după cum consideră ziarul „Washington Post” — o manifestare de încredere sau de neîncredere a electoratului în actuala Administrație. Un alt aspect major al scrutinului îl constituie faptul că el prilejuiește reapariția activă pe scena politică americană a celor mai importante personalități republicane, incluzînd pe fostul președinte Gerald Ford și pe fostul candidat la investitura partidului, Ronald Reagan, care este de așteptat să sodeze terenul pentru eventualitatea unei reînscriseri a lor în cursa pentru președinție la alegerile din anul 1980.

T. C.

9 MAI — ZIUA INDEPENDENȚEI

(Urmare din pag. I)

țiunii române de a fi neatîrnată, noi nu am fi astăzi ceea ce sîntem, un popor liber și suveran, deplin stăpîn pe soartă, iubit și respectat în lume, care-și făurește în mod conștient sub conducerea Partidului Comunist Român, prezentul și viitorul comunist. Împreună cu toate forțele progresiste, cu toate popoarele iubitoare de pace, poporul român sărbătorește astăzi 33 de ani de la marea victorie de la 9 Mai 1945, asupra fascismului german, care a marcat o nouă eră în istoria omenirii. Bilanțul strălucit al participării României la războiul împotriva Germaniei hitleriste, împreună cu țările din coaliția Națiunilor Unite, constituie o incontestabilă mărturie cu privire la setea de libertate a poporului român, la solidaritatea sa generoasă cu popoarele oprite, demonstrează că a fost un participant activ la înfrîngerea fascismului, la obținerea victoriei istorice de la 9 Mai 1945.

Sărbătorim aniversarea dobîndirii independenței și a Zilei Victoriei angajați într-o uriașă bătălie a muncii și creației pentru dezvoltarea în ritm mai susținut a economiei naționale, pentru creșterea avuției sociale și ridicarea bunăstării materiale și spirituale a celor ce muncesc. Fiecare victorie pe care o cucerim consolidează tot mai puternic independența și suveranitatea țării, capacitatea ei de apărare, demonstrează cu putere uriașă forță creatoare a poporului nostru, eliberat pentru totdeauna de exploatare și asuprire, liber și stăpîn pe soarta sa.

Dezvoltarea continuă a frăției și unității dintre toți oamenii muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități — în lupta pentru progresul patriei comune, România socialistă, unitatea de nezdruclinat a întregului popor în jurul partidului conducător, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, conferă temelii de granit independenței și libertății țării.

Sărbătorind cucerirea propriei sale independențe, poporul român își reafirmă sprijinul activ pe care-l dă tuturor popoarelor subjugate pentru afirmarea ființei lor naționale, pentru lichidarea ori-

căror forme de tutelare sau dominație străină, tinerelor state care și-au cucerit independența, pentru afirmarea lor nestîngherită în viața internațională și dezvoltarea economică și socială de sine-stătătoare. Cerința imperioasă a instaurării unei noi ordini economice și politice internaționale, pe principiile egalității în drepturi, respectului suveranității naționale, neamsecului în treburile interne și avantajului reciproc, neregurii la forță și la amenințarea cu forța, are în România, în persoana președintelui ei, tovarășul Nicolae Ceaușescu, promotori fermi și consecvenți care se bucură de prețuirea și stima popoarelor lumii.

Sărbătorim aniversarea independenței naționale întărind continuu capacitatea de apărare a patriei, cu satisfacția datoriei împlinite și cu voința neclintită de a nu precupeți nici un efort pentru a ne onora misiunea fundamentală încredințată de a străluci, împreună cu poporul, libertatea și integritatea patriei. În efortul de ridicare a măiestriei de luptă a capacității combative a unităților și marilor unități, în perfecționarea și pregătirea tinerelor cadre ale armatei sîntem însuflețiți de pilda eroilor neamului, de patosul revoluționar al oamenilor muncii pe frontul construcției socialiste, de conștiința faptului că ostașul român s-a identificat dintotdeauna cu idealurile de unitate, independență și apărare națională, idealuri care străbat ca un fir roșu întreaga noastră istorie.

Indemnul secretarului general al partidului — președintele republicii, comandantul suprem al forțelor armate — tovarășul Nicolae Ceaușescu, răsună vibrant în conștiința tuturor: „Acum, cînd intrăm în al doilea secol al independenței patriei noastre, să facem legămînt solemn în memoria marilor noștri înaintași, în fața întregului popor că nu vom da înapoi în fața nici unei greutăți, că vom ține întotdeauna și în orice împrejurare sus steagurile de luptă, atît tricolorul, cît și steagul roșu, servind cu devotațiune și dirigența cauza revoluționară a poporului, independența și suveranitatea patriei, cauza socialismului și comunismului în România”.

Tribuna experienței înaintate

(Urmare din pag. I)

Reprezentanții oamenilor muncii au început să-și spună cuvîntul, să fie ascultați — vorbeau doar în numele a sute de muncitori — să contribuie la îmbunătățirea planurilor de măsuri.

Așa se face că la propunerea muncitorului Victor Badiu, de la atelierul de gatere, aprovizionarea cu piese turnate și forjate s-a îmbunătățit, că secția de prelucrări prin așchiere le-a asigurat la timp piesele necesare pentru gaterile tip G.V.-71. Ascultîndu-l pe electricianul Vasile Cioca, în acțiunea de reamplasare a utilajelor au fost folosite, pe cît posibil, fundațiile vechi. Cunoscînd bine utilajele existente în secții, precum și necesitățile producției, Liviu Chioreanu a propus reamplasarea unei mașini de rectificat din atelierul piese de schimb, unde nu era utilizată, în atelierul de scule unde oamenii îi simțeau lipsa. Și el, și muncitorul Rudolf Kotschik au cerut ca mașinile să se ocupe cu mai multă atenție de ucenicii anului trei, care pot munci, supravegheați de cîte un muncitor cu experiență, singuri la mașinile din

dotare. Și tot pentru bunul mers al producției maistrul Eugen Oprescu a cerut ca comenzile lansate în fabricație să cuprindă și graficul cu urgența pieselor de executat pe repere, iar pentru evitarea plății unor amenzi pentru locații, a propus, și măsura a fost imediat aplicată, ca ofiterii de serviciu pe întreprinderi să răspundă și de activitatea echipelor de descărcare din schimburile doi și trei.

„De vreo cîteva luni nu există ședință de C.O.M. în care reprezentanții oamenilor muncii să nu-și spună cuvîntul. Așa se face că și încrederea muncitorilor în ei s-a înzecit. Pentru că, acum oamenii muncii sînt siguri că păreri și propunerile lor, necazurile și bucuriile lor ajung în discuția C.O.M. și se rezolvă operativ și eficient. Pe de altă parte, organul colectiv de conducere este bucuros să afle direct de la sursă propuneri de îmbunătățire a procesului de producție, a protecției muncii, a condițiilor materiale și spirituale ale oamenilor noștri. Pentru că, ce alt adevăr este mai adevărat decît cel rostit de omul care îl cunoaște pe viu, nu doar din auzite?”